

---

# 2022년 6월말 기준 사업보고서

---

2022년 4월 1일 부터  
2022년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 7월

**신경주농업협동조합**

조합장 김병철

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항  
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 이사회

개최일자	주요 의결사항
2022.4.29.	<ul style="list-style-type: none"><li>- 제1호 의안 : 제초제 지원단가 변경의 건</li><li>- 제2호 의안 : 조합원 신규가입 자격심사 및 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 건</li></ul>
2022.5.19.	<ul style="list-style-type: none"><li>- 제1호 의안 : 고정자산 처분의 건</li><li>- 제2호 의안 : 조합원 신규가입 자격심사 및 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 건</li><li>- 제3호 의안 : 농기계은행사업용 직영농기계 보리수확 농작업대행을 위한 임작업료 변경의 건</li></ul>
2022.6.27.	<ul style="list-style-type: none"><li>- 제1호 의안 : 조합원 신규가입 자격심사 및 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 건</li></ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

구분	본·지점	365 코너	하나로 마트	찰쌀보리 DSC	공판장	가공 공장	버섯 소포장 센터	농기계 서비스 센터	영농자재 백화점
	3	3	3	1	1	1	1	1	3

### 나. 인원 현황

조합원	준 조합원	임원	대의원	직 원			
				일반 관리직	기능직	기간제	계
4,031	10,447	15	95	35	5	17	57

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- 2022년 상반기 영농회장회의 개최
  - 일 시 : 4월 14일 오전 10시
  - 장 소 : 본점 3층 대회의실
- 드문모심기 및 직파재배 현장견학
  - 일 시 : 6월 28일
  - 장 소 : 농촌진흥청 국립식량과학원 (전북 완주군 이서면 혁신로 181)
  - 인 원 : 찰쌀보리 작목반 30명

### 2. 경제(유통)사업

- 2022년 체리 계통출하
  - 출하기간 : 2022. 5. 19 ~ 2022. 6. 30
  - 출하금액 : 71백만원
  - 주요출하처 : 부산공판장, 창원공판장, 경주시원예조합공동사업법인(APC), 경주성동, 농협영남농산물물류센터
- 2022년 공판장 버섯 경매량
  - 출하기간 : 2022. 4. 1 ~ 2022. 6. 30
  - 출하금액 : 1,504백만원
- 찰쌀보리 수매
  - 수매일정 : 2022. 6. 2 ~ 2022. 6. 10
  - 수 매 량 : 153톤
  - 수매금액 : 115백만원
- 2022년 찰쌀보리 경북 농가주부모임 / 고향주부모임 판매행사
  - 판 매 량 : 38,946kg
  - 판매금액 : 98백만원
- 2022년도 곤달비 출하현황(수탁)

(단위:kg,천원)

품목	출하기간	출하량	판매금액	비고
곤달비	2월5일 ~ 4월25일	8,738	148,307	공동계산

- 2022년도 건채 수매현황(매취)

(단위:kg,천원)

품목	수매기간	수매량	수매금액	비고
건곤달비	2월5일 ~ 4월25일	360	23,471	
건고사리	5월20일 / 6월17일	574	45,979	
합계			69,450	

### 3. 신용(금융)사업

#### ○ 상호금융 예수금 현황

현재 상호금융예수금 잔액은 271,622백만원으로 전년동월 254,526백만원 대비 17,096백만원 증가하였으나, 전년말 대비 4,729백만원 감소하였습니다.

2020년도부터 발생한 코로나로 인하여 장기간 경제가 침체되고 러시아·우크라이나 전쟁의 장기화로 치솟는 물가에 금리인상 기조가 이어져 미국에서 인플레이션 완화를 위한 금리인상이 우리나라에도 영향을 미치는 바 예금금리 인상이 불가피하였습니다. 이에 당농협 또한 6월 7일부터 정기예탁금 특판을 실시하여 저축성 예금을 약100억 순증하였으며 이러한 금리인상은 당분간 지속될 것으로 예상됩니다.

#### ○ 상호금융 대출금 현황

현재 상호금융대출금 잔액은 205,965백만원으로 전년 동월 183,358백만원 대비 12.33%의 성장률을 보이고 있으며, 전년말 대비 실적은 6.44%로 소폭 증가세를 보이고 있습니다.

경기불황 및 금융당국의 가계대출 규제 강화 등 어려운 여건속에서도 2022년 5월 상호금융 대출금 2,000억원 달성탑을 수상하였으며, 앞으로도 건전한 상호금융 대출 추진을 위하여 지속적인 노력을 다하겠습니다.

### 4. 기타사업

#### ○ 본점 영농자재백화점 임시 이전 안내

- 기 간 : 22년 5월 2일부터 약 6개월
- 이전장소 : 신경주농협 DSC(건천읍 내서로 959-59)

#### ○ 2022년 농작업대행 찰쌀보리 콤바인 수확 현황(수확일 : 6월 2,3,4,10일)

작 목 반	신청면적 (평)	수확면적 (평)	비 고
방내리	21,274	21,274	
모량리	6,536	6,536	
화천리	6,925	6,925	
금척리	2,043	2,043	
건천리	466	466	
대곡리	1,000	1,000	
용명리	2,477	2,477	
신평리	658	658	
외칠리	2,511	2,511	
의곡리	991	991	
대현리	2,416	2,416	
사라리	3,265	3,265	
운대리	907	907	
경 주	1,800	1,800	
합 계	53,269	53,269	

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	41,553	19,063	45.88	17,704	1,359	7.67	
판 매	16,523	5,749	34.79	5,252	497	9.46	
구 매	12,809	7,816	61.02	6,566	1,250	19.03	
마 트	10,732	4,927	45.91	5,295	-368	-6.95	
가 공	676	278	41.09	269	9	3.30	
기 타	814	293	35.99	323	-30	-9.29	
상호금융 예수금	잔액	279,966	271,622	97.02	254,526	17,096	6.72
	평잔	270,555	267,555	98.89	256,525	11,030	4.30
상호금융 대출금	잔액	203,684	205,965	101.12	183,358	22,607	12.33
	평잔	194,868	197,074	101.13	177,758	19,316	10.87
보험료	4,262	2,411	56.56	2,266	145	6.37	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	8,981	I. 유동부채	50,164
현금	1,464	외상매입금	582
외상매출금	1,192	단기차입금	43,899
재고, 생물자산	2,613	기타유동부채	5,683
기타유동자산	3,711	II. 금융업예수금	271,622
II. 금융업예치금	115,657	III. 금융업차입금	8,771
III. 금융업대출채권*	207,225	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	2,681
V. 비유동자산	28,034	장기차입금	2,159
투자자산	15,838	기타비유동부채	523
유형자산	12,190	<b>부채 합계</b>	<b>333,239</b>
무형자산	3	I. 출자금	16,148
기타비유동자산	3	II. 자본잉여금	2,800
		III. 자본조정	-40
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	7,749
		<b>자본 합계</b>	<b>26,657</b>
<b>자산 총계</b>	<b>359,896</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>359,896</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음



## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 6월말 (A)	'22년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	17,414	18,935	1,521
영업비용	12,865	13,800	935
매출총이익	4,548	5,135	587
신용사업	3,097	3,777	680
경제사업	1,451	1,358	-93
판매비와관리비	3,596	3,418	-178
영업손익	952	1,717	765
교육지원사업준비	167	156	-11
영업외손익	36	-300	-336
법인세차감전손익	822	1,262	440
법인세비용	1	-13	-14
당기순손익	820	1,275	455